
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（附环境风险专项评价）

项目名称：年产 19000 吨农药制剂生产线技改项目

建设单位（盖章）：江苏托球农化股份有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 25
[...]
（1）去离子水制备废水

技改项目制剂生产需用去离子水约 3604.72t/a，去离子水制备废水

（反渗透废水、反冲洗废水等）和去离子水比例约为 3:7，则去离子水制

备废水产生量约为 1545t/a。类比托球公司现有项目去离子水制备废水浓

度，COD约为 40mg/L，SS约为 60mg/L。

（2）设备冲洗废水

根据建设单位提供的资料，共用设备切换时需要对设备进行清洗根

据企业设备切换次数核算，设备切换时冲洗水量约为 3500吨，冲洗废水

按 90%计，则设备冲洗废水约为 3150吨/年。类比托球现有制剂等项目

设备冲洗废水企业自测浓度，COD约为 1000mg/L，SS约为 400mg/L，

总氮约为 30mg/L，总磷约为 30mg/L、甲苯 5mg/L、二甲苯 10mg/L。由

于设备冲洗水进入企业生化系统进行处理，根据企业现有项目在综合废

水调节池的取样，杀菌剂未能检出，故不再核算杀菌剂的量。

（3）循环冷却排水

项目所需循环冷却能力约 150m3/h，一般冷却系统补充水量占循环水

量的 1-2%，本项目按 1.5%计算，设计浓缩倍数为 2.5。



266

项目冷却水循环量 360000/a，需补充 5400t/a，排污 1150t/a，损耗

4250t/a。类比托球公司现有循环冷却排水浓度，COD约为 500mg/L，SS

约为 10mg/L，氨氮约为 5mg/L，总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L。

（4）废气喷淋废水

根据建设单位提供的资料，本次新增废气喷淋废水每天产生量约为

2t，年产生量约为 600t。类比托球公司现有制剂项目废气吸收废水浓度，

COD约为 2000mg/L，SS约为 100mg/L。

（5）水浴池排水

项目部分原药、助剂投料前需要在水浴池里加热，水浴池通过直接

通入蒸汽，控制加热温度为 80℃左右。根据建设单位提供的资料，水浴

池需消耗蒸汽 900t/a，排污 200t/a，损耗 700t/a。类比托球公司现有循环

冷却排水浓度，COD约为 100mg/L，SS约为 200mg/L，氨氮约为 5mg/L，

总氮约为 10mg/L，总磷约为 4mg/L。



267

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8 项目废水产生及排放情况一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生

废水

量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L）

产生量

工艺 效率/% 核算

方法

排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）

排放量（t/a）

t/a kg/h t/a kg/h

制

剂

生

产

线

设

备

切

换

冲

洗

设备

冲洗

废水

CO
D

类

比

法

3150

1000 3.15E+0
0 4.38E-01

生化系统

（UASB+一
级 AO+二级

AO+二沉池+
混沉池）；生

化设计能力
800t/d

/ 7200

SS 400 1.26E+0
0 1.75E-01

总氮 30 9.45E-02 1.31E-02

总磷 30 9.45E-02 1.31E-02

甲苯 5 1.58E-02 2.19E-03
二甲

苯
10 3.15E-02 4.38E-03

循

环

冷

却

/
循环

冷却

排水

CO
D

类

比

法

1150

500 5.75E-01 7.99E-02

SS 10 1.15E-02 1.60E-03

氨氮 5 5.75E-03 7.99E-04

总氮 10 1.15E-02 1.60E-03

总磷 4 4.60E-03 6.39E-04
去

离

子

水

制

备

/

去离

子水

制备

废水

CO
D 类

比

法

1545

40 6.18E-02 8.58E-03

SS 60 9.27E-02 1.29E-02

废

气

处

理

/
废气

喷淋

废水

CO
D 类

比

法

600
2000 1.20E+0

0 1.67E-01

SS 100 6.00E-02 8.33E-03



268

水

浴

池

排

水

水

浴

池

水浴

池排

水

CO
D

类

比

法

200

100 2.00E-02 2.78E-03

SS 200 4.00E-02 5.56E-03
氨氮 5 1.00E-03 1.39E-04
总氮 10 2.00E-03 2.78E-04
总磷 4 8.00E-04 1.11E-04

汇总

CO
D

类

比

法

6645

753.47 5.01 0.70 85

类比

法
6645

113.02 0.75 0.10

SS 220.35 1.46 0.20 50 110.17 0.73 0.10

氨氮 1.02 0.0068 0.00094 70 0.30 0.0020 0.00028

总氮 16.25 0.11 0.015 70 4.88 0.032 0.0045
总磷 15.03 0.10 0.014 70 4.51 0.030 0.0042
甲苯 2.37 0.016 0.0022 80 0.47 0.0032 0.0004
二甲

苯
4.74 0.032 0.0044 80 0.95 0.0063 0.0009

项目建成后全

厂排放汇总

CO
D

/ 1016723.
827

193.88 8.163 1.13

7200

SS 45.32 1.9081 0.27

氨氮 18.81 0.79 0.11

总氮 17.94 0.755 0.10

总磷 2.37 0.0999 0.014

甲苯 0.13 0.00565 0.0008
二甲

苯
0.15 0.006 0.0009

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口名

称

排污口地理坐标
排放方

式
排放去向 排放规律

排放标准

经度 纬度
污染物

种类
接管标准（mg/L） 污水厂排放标准

（mg/L）

1 DW001 废水总 120°3′ 34° 间接 进入工业废 连续排
COD 350 50
SS 400 20



269

排口 10.863″ 17′
48.520
″

排放 水集中处理

厂（园区污水

处理厂）

放，排放

期间流

量稳定

氨氮 35 5
总氮 50 15
总磷 1.0 0.5
甲苯 0.2 0.1
二甲苯 0.6 0.4



270

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、污染防治措施可行性分析

项目废水均为低浓度废水，项目废水收集经托球公司生化系统（UASB+

一级 AO+二级 AO+二沉池+混沉池）处理达标后接管至园区污水处理厂深度

处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)，

集输至污水综合处理装置并采用升流式厌氧污泥床（UASB）、缺氧/好氧法

（A/O）、混凝等均为农药制造工业综合废水治理可行技术。

托球公司现有污水处理站生化系统设计能力为 800t/d，目前废水量约

为 118.2t/d，余量为 681.8t/d，本项目接入污水处理站的处理量为

22.15t/d，所以依托现有污水站生化系统是可行的。

项目 COD 去除效率取 85%、SS 取 50%、氨氮取 70%、总氮取 70%、总磷

取 70%、甲苯取 80%、二甲苯取 80%，均低于《江苏托球农化股份有限公司

环保安全政治提升改造工程一期项目环境质量现状及污染源达标排放情况

检测报告》中的实测值（COD 去除率 95%、SS 去除率 63%、氨氮去除率 88%、

总氮去除率 88%、总磷去除率 97%、甲苯为未检出）。

本项目实施后，废水通过现有污水处理站处理措施后，尾水能够稳定达

到园区污水处理厂的接管标准。

3、污水接管可行性分析

（1）处理能力

江苏北华环保科技有限公司污水处理厂处理规模为 20000 吨/天，污水

处理达到标准后通过沿海化工园区尾水深海排放管道排入黄海。

江苏滨海经济开发区沿海工业园区污水处理厂共四期工程，滨海艾思伊

环保有限公司（以下简称艾思伊公司）2002 年、2007 年、2013 年投资建设

了 3 座污水处理厂，一期为 5000 吨/天（南区，现为南区企业废水收集中转

区及南区超标废水应急处理区），二期为 20000 吨/天（北区），三期为 20000

吨/天（北区），江苏北华环保科技有限公司（以下简称北华公司）2016 年

投资建设了 20000 吨/天工程项目（园区污水处理厂四期），北华公司污水



271

厂建成后，艾思伊公司二期工程停运。

北华公司污水处理厂于 2016 年 2 月通过滨海县环保局审批（滨环管

[2016]18 号），于 2017 年 12 月对 MBR 膜清洗药剂、保障手段等进行变动

影响分析并取得环保局备案。项目于 2018 年 5 月 19 日通过废气、废水自主

验收，于2019年 1月 17日通过滨海县环保局噪声、固废验收（滨环验[2019]1

号）。北华公司污水处理厂 2万立方/天提标改造工程项目于 2019 年 7 月 9

日获得盐城市滨海生态环境局审批意见（盐环表复[2019]22002 号），于 2020

年 10 月 1 日通过竣工环境保护自主验收。

目前，江苏北华环保科技有限公司污水处理厂设计处理能力为 2万 t/d，

本项目的废水接管量约为 22.15t/d，仅占北华公司污水处理厂设计能力的

的 0.11%，因此，从水量上来说，本项目废水接入江苏北华环保科技有限公

司污水处理厂处理是可行的。

（2）处理工艺

污水处理厂使部分医药、农药、染料等精细化工企业达标废水单独收集

进入预处理收集池，通过臭氧氧化提高可生化性后，与其他企业接管废水流

入调节池，调节池对原水进行均质后由提升泵提升至水解酸化池；水解池集

生物降解、物理沉降和吸附为一体，截留悬浮物，提高污水可生化性，且进

一步氨化有机氮有利于后续处理。水解池出水自流入 MBR 池的生化段（生化

池），生化段分为缺氧区和好氧区，污水与回流的混合液在缺氧条件下完成

反硝化脱氮，在好氧段进一步去除有机物和氨氮，再进入二期生化池进行处

置，二期生化池出水流入膜池，采用产水泵抽吸出水。产水泵出水根据在线

COD 监测仪器判断排入芬顿氧化段还是进行超越至曝气生物滤池进行处置，

芬顿氧化设备内自带 pH 检测器，可以实现罐体内自动加药，由硫酸的调解

至 pH 值 3 左右，通入双氧水、硫酸亚铁，在催化剂的作用下进一步降解难

降解有机物，再流入稳定池，进一步反应和脱出双氧水，中和后污泥经过沉

淀池沉淀分离。分离后污水自流入曝气生物滤池，由于芬顿氧化后提高了可

生化性，在滤池中进一步去除有机物。



272

调节池、水解酸化池污泥、膜生物反应器污泥同污泥浓缩池中的物化污

泥（芬顿沉淀池污泥流入浓缩池）螺杆泵打入高压隔膜压滤机，压滤后污泥

经过皮带输送至污泥热解设备，经过干燥、热解后进入污泥料斗储存，定期

外运处置。为了保证脱氮效果，在现状曝气生物滤池工艺后端增设反硝化生

物滤池作为预留设备，进一步去除生化系统无法去除的 TN。经过上述处理

设施处理后，废水排入活性炭吸附工艺进行深度处理，保证出水稳定达标排

放。活性炭吸附出水可直接排放。

江苏北华环保科技有限公司废水具体工艺流程图 4-2。



273

图 4-2 北华污水处理厂工艺流程图



274

（3）设计进出水水质

北华公司污水处理厂2万立方/天提标改造工程项目于2019年 7月 9日

获得盐城市滨海生态环境局审批意见（盐环表复[2019]22002 号）,接管标

准见表 3-15，园区污水处理厂出水 COD、TN、NH3-N、总磷达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，其他达到《江

苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 及表 4 排放

限值后排入中山河入海口附近黄海深海海域。

本项目废水经厂内污水处理站处理后废水水质能够达到园区污水处理

厂的接管标准。

（4）依托排口情况

企业依托现有污水治理设施及排口，目前企业废水可以正常接入园区污

水厂处置。

因此，本项目废水接管到园区污水处理厂是可行的，项目废水接管后对

地表水环境影响较小。

4、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)、

《排污单位自行监测技术指南 农药制造工业》（HJ987-2018），本项目废

水监测计划见表 4-10。

表 4-10 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水总排

口

COD、氨氮、总氮、总磷 自动监测

园区污水处理厂接管标准SS 每月 1 次

甲苯、二甲苯 每季度 1 次

雨水排口
COD 自动监测

/
pH、SS 每日一次

3、噪声

1、污染源源强核算

本项目噪声主要为生产设备等噪声，项目主要设备噪声产生及治理措施

情况详见表 4-11。



275

表 4-11 噪声污染源强核算结果及相关参数一览表单位 dB（A）

工

序
/
生

产

线

装

置

噪声

源

数

量

声源类

型

（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值 排

放

时

间

核

算

方

法

噪

声

值

工

艺

降

噪

效

果

核

算

方

法

噪

声

值

制

剂

生

产

线

F
车

间

混合机 3 频发

类比

法

80

低噪

声设

备、

合理

布

局、

厂房

隔

声、

安装

减振

垫等

＞
15

类

比

法

65

全天

气流粉

碎机
1 频发 85 ＞

15 70

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

M
车

间

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

六

车

间

混合机 4 频发 80 ＞
15 65

气流粉

碎机
1 频发 85 ＞

15 70

砂磨机 3 频发 85 ＞
15 70

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

八

车

间

混合机 2 频发 80 ＞
15 65

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

W
车

间

混合机 4 频发 80 ＞
15 65

气流粉

碎机
1 频发 85 ＞

15 70

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

A
车

间

砂磨机 1 频发 85 ＞
15 70

风机泵

组
1 频发 85 ＞

15 70

2、污染防治措施可行性分析

根据技改项目噪声源特征，新增设备优先选用低噪声设备，如低噪的风

机、泵，如变频电机、泵及风机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。采

用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则，尽量将高噪声源远离厂界。在车间、

厂区周围种植一定的乔木、灌木林减少噪声污染。加强设备维护，确保设备

处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。



276

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可降低噪声源强 15dB(A)以上，

使厂界达标，能满足环境保护的要求。

3、声环境影响分析

根据声环境评价导则的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情

况作必要简化。

（1）对在预测点产生的等效声级贡献值，计算公式如下：

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，分贝；

T—预测计算的时间段，秒；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，秒。

（2）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝；

Leqb—预测点的背景值，分贝。

（3）户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应

（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等

效室外声源等影响和计算方法。

（3）声源与预测点间的距离

各声源与预测点间的距离见表 4-12。



277

表 4-12 各声源与预测点间的距离（单位：m）

序号 声源名称 声源位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1 混合机

F车间 140 265 62 462 气流粉碎机

3 风机泵组

4 风机泵组 M车间 143 294 62 15
5 混合机

六车间 11 190 182 112
6 气流粉碎机

7 砂磨机

8 风机泵组

9 混合机
八车间 10 75 180 229

10 风机泵组

11 混合机

W车间 200 270 10 5012 气流粉碎机

13 风机泵组

14 砂磨机
A车间 190 109 10 182

15 风机泵组

（4）预测结果

预测结果见表 4-13。

表 4-13 厂界噪声预测结果表（单位：dB（A））

厂界预测点 贡献值

受到现有工

程影响的边

界噪声值

预测值 昼间标准值 达标情况

昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜